
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮЖДЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

  

П Р И К А З 

 
от  26.12. 2023 г.                                                                                   № 234-ОД 

 

 

Об утверждении Комплексного плана 

мероприятий Года семьи 

 

       

       Во исполнение Указа Президента Российской Федерации «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей» от 09.11.2022 

№809, Указа Президента РФ «О проведении в Российской Федерации Года 

семьи» от 22.11.2023 № 875, в целях популяризации государственной 

политики в сфере защиты семьи, сохранения традиционных семейных 

ценностей, 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий Года семьи (далее - План) 

(приложение1). 

2. Разместить План на официальном сайте МБУ ДПО «ИМЦ». 

3. Направить в образовательные учреждения города План мероприятий 

ИМЦ и примерный план (приложение 2) для учета мероприятий при 

внутришкольном планировании. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 

разработать в учреждении план мероприятий Года семьи с учетом 

мероприятий данного Плана. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на методиста МБУ ДПО 

«ИМЦ» Зарубину В.К.  

 

 

Директор                                                         п/п                   А.А.Пулина 



Приложение 1 

к приказу МБУ ДПО ИМЦ от 26.12.2023 № 234-ОД    

Комплексный план мероприятий Года семьи 
       Данный план составлен во исполнение Указа Президента Российской Федерации «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей» от 09.11.2022 №809, Указа Президента РФ «О 

проведении в Российской Федерации Года семьи» от 22.11.2023 № 875, в целях популяризации 

государственной политики в сфере защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей. 

Наименование 

мероприятия 

Описание Дата Участники Ответственное 

лицо 

Конкурс «Зерно 

истины» 

Муниципальный 

этап конкурса 

20.01.2024 Обучающиеся Селезнева Е. И. 

«Современные формы 

организации досуговой 

деятельности в группе 

продлѐнного дня. 

Внеурочная 

деятельность – основа 

развития 

познавательных и 

творческих 

способностей 

школьников» 

Планирование работы 

ГПД на 2024 у.г. по 

году: «Семьи»  

Муниципальное 

методическое 

объединение 

16.01.2024 воспитатели 

ГПД 

Серга Е.В. 

Создание 

информационно-

библиотечной среды, 

способствующей 

развитию читательской 

компетенции и 

информационной 

культуры 

школьников, в рамках 

Года Семьи 

Муниципальное 

методическое 

объединение 

 

январь Библиотекари  Баукина С.Ф. 

Оформление постоянно-

действующих выставок, 

книжных полок, 

фотозон  в школьных 

библиотеках, 

посвященных Году 

Семьи  

 январь  школьные 

библиотекари 

Баукина С.Ф. 

Методы повышения 

психолого-

педагогической 

культуры и 

компетентности 

родителей. Модели 

вовлечения родителей в 

работу по защите детей 

в дошкольном 

образовательном 

Муниципальное 

методическое 

объединение 

январь 

МБДОУ 

№12«Белочка» 

педагоги-

психологи 

ДОУ 

Пуляева В.А. 



учреждении   

Семинар- практикум 

родительской 

общественности «Семья 

– основной институт 

воспитания и 

социализации ребенка. 

Взаимодействие школы 

и семьи в направлении 

профилактики 

отклоняющегося 

поведения 

несовершеннолетних» 

Семинар- 

практикум 

8.02.2024 Родительская 

общественность 

Пуляева В.А. 

Конкурс «Семейный 

очаг -2024» 

Конкурс 13.02.2024 Обучающиеся, 

педагоги 

Селезнева Е. И. 

Семья, как фактор 

развития личности» 

Семинар Февраль 2024 Социальные 

педагоги 

Ангелэльф И.Б. 

Муниципальное 

родительское собрание 

«Семейно-

школьное 

партнерство. 

Синхронизация 

процесса 

воспитания. 

Формирования 

благополучной 

среды для 

развития 

личности» 

15.02.2024 Родители, 

КФУ 

психологи, 

методисты 

ИМЦ 

Зарубина В. К. 

«За нравственный 

подвиг учителя» 

Конкурс  Март2024 педагоги Селезнева Е. И. 

«Зерно истины» Зональный этап 

конкурса 

Март2024 педагоги Селезнева Е. И. 

«Моя семья – моя 

Россия». Конкурс 

фотографии  

Конкурс 

фотографий, 

выполненных 

обучающимися, 

приуроченный к 

10-летию 

воссоединения 

Крыма с Россией. 

11.03.2024 Обучающиеся Зарубина В. К 

Выездной 

краеведческий семинар, 

посвященный Году 

Семьи 

 г. Алушта, 

музеи И. Шмелева  

и  С.Н. Сергеева-

Ценского 

Март 2024 Библиотекари Баукина С.Ф. 

 «Мы талантливы» (для 

талантливых детей и 

заботливых родителей) 

Муниципальный  

конкурс 

семейного 

творчества 

Март Учащиеся 1-11 

классов, 

родители, 

библиотекари 

Баукина С.Ф. 

 XI ученическая 

конференция «Ученик 

XXI  века» 

Конференция 11.03-

08.04.2024 

Обучающиеся Бурень С. В. 

 «Созвучье Муниципальный 15.03.2024 Обучающиеся Селезнева Е. И. 



слов живых» 

Тема «Любая дорога 

начинается с 

первых шагов, здание – 

с 

фундамента, а человек 

становится 

человеком в семье» 

и региональный 

этапы 

республиканского 

конкурса 

чтецов духовной 

поэзии 

 «Самое главное в мире -

- семья» 

Муниципальный 

творческий 

конкурс 

декламации и 

пения на 

иностранных 

языках 

28.03.-

29.03.2024 

Обучающиеся  

Учителя 

иностранных 

языков 

 

Тарасенко С.И. 

«Урок 

нравственности» 

Муниципальный 

этап конкурса 

29.03.2024 Обучающиеся Селезнева Е. И. 

«Наши семейные книги 

памяти» 

Размещение 

семейных книг 

памяти на сайтах 

ОО, МБУ ДПО 

«ИМЦ», в МБУК 

Музей истории г. 

Симферополя. 

Мероприятие 

приурочено к 80-

летию 

освобождения 

Крыма и г. 

Симферополя от 

немецко-

фашистских 

захватчиков. 

01.04.2024 Обучающиеся, 

родители, 

педагоги 

Зарубина В. К. 

Муниципальный 

конкурс семейных 

чтецов на лучшее 

исполнение поэзии и 

прозы на 

государственных языках 

Республики Крым о 

семье, маме, папе, 

бабушке, дедушке  

Муниципальный 

конкурс 

апрель Обучающиеся, 

библиотекари 

Баукина С.Ф. 

«Родительский банк 

вакансий». 

Муниципальная 

программа занятости 

несовершеннолетних в 

каникулярное время.  

Реестр вакансий 

для 

трудоустройства 

детей в летний 

период в рамках 

приобщения 

обучающихся к 

труду, развития 

гибких навыков 

участников 

образовательного 

26.04.2024 Родители, 

обучающиеся, 

педагоги, 

специалисты 

ГКУ РК 

«Центр 

занятости 

населения» г. 

Симферополя. 

Зарубина В. К 



процесса и 

создания 

благополучной 

среды развития 

личности. 

Круглый стол «Модель 

формирования 

семейных ценностей у 

детей и 

подростков» 

 

Концепция 

государственной 

семейной 

политики 

Российской 

Федерации до 

2025 года 

17.05.2024 Педагоги Селезнева Е. И. 

Просветительская 

работа психолога с 

педагогической и 

родительской 

общественностью. 

Сопровождение 

опекунских семей и 

семей, находящихся в 

СОП 

Школа молодого 

педагога-

психолога 

май  

МБОУ 

«Школа-

гимназия 

№17» 

Педагоги-

психологи 

Пуляева В.А. 

Мониторинг 

организации обучения 

родителей основам 

детской психологии и 

педагогике   

мониторинг май  

декабрь 

Педагоги-

психологи 

Пуляева В.А. 

День семьи, любви и 

верности  

Город мастеров. 

Навыки 

домоводства. 

05.07.2024 Обучающиеся, 

учителя 

технологии 

Зарубина В. К. 

Конкурс «Лучший 

логотип» 

Конкурс на 

лучший логотип 

семейного 

проекта «Наша 

мастерская». 

Работа 

победителя станет 

официальным 

логотипом 

проекта 

Сентябрь 2024 Обучающиеся Зарубина В. К. 

Семейный проект 

«Наша мастерская» 

Командный 

конкурс работ 

выполненных 

семьями по 

номинациям 

Сентябрь-

октябрь 

1 ноября - 

финал 

Обучающиеся, 

родители, 

общественные 

организации, 

Дом 

молодежи, 

ЦДЮТ 

«Станция 

юных 

техников» и 

др. 

Зарубина В. К. 

 «Православие в Крыму: 

история, традиции, 

современность» 

Региональный 

этап конференции 

учащихся 

31.10.2024 Обучающиеся, 

педагоги 

Селезнева Е. И. 



образовательных 

учреждений 

 Семинар. «Семья как 

субъект воспитательного 

процесса. Эффективные 

методы взаимодействия 

и ошибки, которых 

следует избегать». 

Стажировочная 

площадка для 

руководителей с 

опытом работы до 

трех лет. 

По отдельному 

графику 

Педагоги 

КФУ, 

методисты, 

руководители 

ОО 

Зарубина В. К. 

«Музыкальный дуэт» Конкурс Ноябрь 2024 Обучающиеся Ангелэльф И. Б. 

Мастер-классы 

библиотекарей «Мой 

лучший библиотечный 

урок», посвященный 

Году Семьи» 

Мастер-классы ноябрь Библиотекари  Баукина С.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


